КОПИЯ

Дело № 1-327/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

город Сургут 20 февраля 2019 года

Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в составе председательствующего судьи Суторминой Е.В., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Московских В.В., подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Таниева А.М., представившего удостоверение № и ордер № от 20.02.2019 г., при секретаре Дагужиевой М.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

с мерой пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере. 

Преступление совершено ею в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, но в срок до 20 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в неустановленном месте 

<

адрес> при помощи принадлежащего ей мобильного телефона «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: №/01 с сим-картами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» с абонентскими номерами № через сеть «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>», где последняя зарегистрирована под учетными записями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» у неустановленного следствием лица, зарегистрированного под псевдонимом «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>»), с целью личного употребления, без цели сбыта, незаконно приобрела наркотическое средство, которое неустановленное следствием лицо, поместило в тайник - на бетонный блок, расположенный между третьим и четвертым подъездом 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами широта: 

<

данные изъяты>, долгота: 

<

данные изъяты>.

Далее 

<

данные изъяты> О.В., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, в срок до 20 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыла к указанному неустановленным следствием лицом к месту, где в нарушении статей 14,20,24 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции от 29.12.2017 года № 474 - ФЗ), в соответствии с которыми на законодательном уровне определен порядок производства, приобретения и хранения наркотических средств и психотропных веществ, а так же субъекты указанной деятельности, незаконно умышленно с целью личного употребления, без цели сбыта приобрела у неустановленного следствием лица, порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе a-PVP (а-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона и метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4- фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MMB(N)-Bz-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н- индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 1,82 грамма, которое ФИО1 незаконно умышленно, хранила при себе и в кармане своей одежды, без цели сбыта, для последующего личного употребления.

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 46 минут возле 

<

адрес> сотрудниками 

<

данные изъяты> ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по изобличению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, была задержана ФИО1, в ходе личного досмотра которой, произведенного после ее задержания на лестничной площадке первого этажа подъезда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 38 минут до 21 часа 57 минут, в левом боковом кармане шубы, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят сверток из отрезков липкой ленты из полимерного материала голубого цвета, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе a-PVP (а-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона и метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3- карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MMB(N)-Bz-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3 - метил - 2 - ( 1 – бензил – 1 Н – индазол – 3 - карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 1,11 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру; 

далее, из левой чашечки бюстгалтера, надетого на ФИО1, была обнаружена и изъята коробка из прозрачного полимерного материала, оклеенная отрезками липкой ленты из ткани белого цвета, внутри которой находился пакет из прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе a-PVP (а-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона и метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3- карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MMB(N)-Bz-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,71 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Указанное наркотическое средство ФИО1, незаконно приобрела и хранила при себе, без цели сбыта, в целях последующего личного употребления.

Подсудимая ФИО1 виновной в предъявленном ей обвинении в совершении инкриминируемого преступления себя признала полностью и в ходе судебного заседания поддержала заявленное при ознакомлении с материалами дела в порядке ст.217 УПК РФ ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, то есть без исследования доказательств по делу. 

Адвокат Таниев А.М. поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель Московских В.В. согласился на рассмотрение дела в порядке особого производства.

Судом установлено, что подсудимая данное ходатайство заявила добровольно, после консультации с защитником. Последствия рассмотрения дела в порядке особого производства ей разъяснены и понятны. При таких обстоятельствах судом принято решение о проведении судебного заседания без судебного разбирательства.

Придя к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по делу, суд, квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Квалифицируя действия ФИО1 суд принимает во внимание размер изъятого наркотического средства, определяемый согласно Постановления Правительства РФ от 1.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», и относящееся к крупному.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, относящегося к категории тяжких, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, личность ФИО1, 

<

данные изъяты>

Учитывая перечисленные данные, характеризующие личность подсудимой, санкцию инкриминируемой статьи, обстоятельства преступления, с целью предупреждения совершения новых преступлений и исправления подсудимой, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы. 

Смягчающими наказаниями ФИО1 обстоятельствами суд признаёт, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении малолетнего ребенка, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении несовершеннолетнего ребёнка, наличие хронического заболевания, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Исходя из того, что подсудимая имеет постоянное место жительства, имеет на иждивении двоих детей, к уголовной ответственности привлекается впервые, суд полагает возможным исправление ФИО1 без реального отбытия наказания, с применением положений ст.73 УК РФ и возложением дополнительных обязанностей. 

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает, поскольку наказание ФИО1 назначено условно.

Учитывая изложенные обстоятельства, материальное положение осужденной, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, ограничения свободы, полагая достаточным назначения основного вида наказания. 

Каких – либо исключительных обстоятельств, существенно снижающих общественную опасность совершенного ФИО1 преступления, каким-либо образом оправдывающих цели и мотивы совершенного деяния, позволяющих при назначении наказания применить к подсудимой положения ст.64 УК РФ, либо оснований к снижению категории преступления на менее тяжкую, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

Учитывая то, что уголовное дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства, в порядке гл.40 УПК РФ и имеется обстоятельство смягчающее наказание в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд применяет при назначении наказания положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, суд считает необходимым после вступления приговора в законную 

результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить на хранении в материалах уголовного дела;

мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI1: №/01, IMEI2: №/01 с сим-картами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>-2»; банковскую карту «

<

данные изъяты>» №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) вернуть ФИО1 по принадлежности; 

вещество которое содержит в своем составе a-PVP (а- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, и метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MMB(N)-Bz-F), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 1,82 грамм (остаточной массой 1,7 грамм), хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ 

<

данные изъяты>квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), оставить на хранении, до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Решение о процессуальных издержках - вознаграждение адвоката за оказание юридической помощи в суде - отражено в отдельном постановлении.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ за которое назначить наказание в виде лишения свободы, сроком на 3 (три) года. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года. 

В период отбытия испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства, работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции;

- один раз в месяц являться на регистрацию в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить на хранении в материалах уголовного дела;

мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: №/01 с сим-картами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»; банковскую карту «

<

данные изъяты>» №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) вернуть ФИО1 по принадлежности; 

вещество которое содержит в своем составе a-PVP (а- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, и метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MMB(N)-Bz-F), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 1,82 грамм (остаточной массой 1,7 грамм), хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ 

<

данные изъяты> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), оставить на хранении, до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа–Югры в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись. Е.В. Сутормина 

КОПИЯ ВЕРНА «20» февраля 2019 года.

Подлинный документ находится в деле № 1-327/2019 

СУРГУТСКОГО ГОРОДСКОГО СУДА ХМАО-ЮГРЫ

Судья Сургутского городского суда

Е.В. Сутормина _________________________________

Судебный акт вступил (не вступил) 

в законную силу «_____»__________________2019 г.

Секретарь суда ___________________________________